Дело № 1-175/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 26 сентября 2018 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Завгороднего С.Г., 

при секретаре Киселеве В.О.,

с участием:

подсудимого ФИО1, 

его защитника Петруня С.А., представившего ордер (...) от 26.09.2018 г. и удостоверение (...) от (...),

государственного обвинителя заместителя Славянского межрайонного прокурора Уджуху М.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), гражданина (...) имеющего (...) образование, (...) осужденного 25.07.2018 г. Славянским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 1 год с испытательным сроком 1 год, наказание не отбыто, судимость не погашена, (...) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 23 июля 2018 года, в дневное время суток, во второй половине дня, более точное время не установлено, находясь около (...) в (...), обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакет оклеенный черной изоляционной лентой с наркотическим средством. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, убрал найденный пакет в передний правый наружный карман одетых на нем джинсовых шорт, где незаконно хранил до 04 часов 00 минут 24 июля 2018 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра, проводимого в помещении кабинета СПП-4 "Автовокзал", расположенного по адресу: гор. Славянск на Кубани, ул. Ковтюха, д. 120. Согласно заключению эксперта № (...) от 30.07.2018 года, порошкообразное вещество, массой 0,58 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, при этом показал: 23.07.2018 года находясь городе Краснодаре по (...), возле (...), обнаружил сверток, с порошком белого цвета, который положил в карман своих шорт. (...) примерно в 02 часа 05 минут в городе Славянске-на-Кубани его задержали сотрудники полиции за совершение административного правонарушения, после чего при производстве его личного досмотра в присутствии понятых в кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами:

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ж.Е.Н., который в ходе дознания по делу показал, что: 24.07.2018 года, около 03 ч. 40 мин., он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в СПП-4 "Автовокзал", расположенного по адресу: 

<

...>, где был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что в переднем правом кармане надетых на нем шорт находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим веществом «соль». После чего ФИО1 в присутствии других участников личного досмотра выдал указанный выше пакет с наркотическим средством, при этом пояснил, что он нашел данное наркотическое средство в г. Краснодаре, с целью личного употребления без цели сбыта (л.д. 49-51); 

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля В.И.О., который в ходе дознания по делу дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ж.Е.Н. (л.д. 54-56);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.В,В,, который в ходе дознания по делу показал, что: 26.07.2018 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности около домовладения (...) по (...) в (...). В ходе проведения осмотра ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он нашел сверток с наркотическим средством "соль" (л.д. 57);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля М.А,А., который в ходе дознания по делу дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.В,В, (л.д. 58);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А.А.В. который в ходе дознания по делу показал, что:24.07.2018 года, он находился на суточном дежурстве совместно с ГНР. Около 02 часов 15 минут, он находился по адресу: 

<

...>, где ими был задержан за совершение административного правонарушения ФИО1, при производстве его личного досмотра в кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое вещество - «соль» и принадлежит она ему. протоколе личного досмотра, все участвующие лица поставили свои подписи. После чего (...) ФИО1 находясь в (...) около (...), в присутствии понятых пояснил, что 23.07.2018 года он находился в гор. Краснодаре возле (...), где обнаружил сверток с наркотическим веществом «соль» (л.д.59-62). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему в вину преступления подтверждается, исследованными в судебном следствии доказательствами: 

рапортом УУП ОМВД РФ по Славянскому району ФИО2 об обнаружении признаков преступления (л.д. 6);

протоколом личного досмотра и фото-таблицей от 24.07.2018 года, согласно которого, у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный пакет с наркотическим веществом (л.д. 8-10);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 26.07.2018 года, согласно которого был проведен осмотр участка местности где ФИО1 23.07.2018 года обнаружил пакет с наркотическим веществом (л.д. 27-30);

заключением эксперта (...)э от 30.07.2018 года, согласно которого порошкообразное вещество в полимерном пакетике, массой 0,58 г., изъятое в ходе проведения личного досмотра гр-на ФИО1 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (л.д. 19-21);

протокол осмотра предметов (документов) от 07.08.2018 года, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетиком оклеенным "изолентой" черного цвета, внутри которого находится 0,58 г. массы наркотического средства производного N-метилэфедрона (л.д. 72-74); 

вещественными доказательствами- 0,57 г. наркотического средства производного N-метилэфедрона, помещенный в полимерный пакет, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, расположенной по адресу: 

<

...>. (л.д. 77,78).

Исследованные доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать выводы о виновности ФИО1, поскольку его показания и показания свидетелей, а также письменные доказательства согласуются между собой и подтверждают одни и те же факты, дополняя друг друга, объективно подтверждают и указывают верно, на квалификацию его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов № (...) от 14.08.2018 г. следует, что ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния (...) (л.д. 67-69).

Суд, с учетом заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, где он вел себя адекватно, осознанно и логично отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени, считает его вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ установлены обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он давал активные признательные показания, чем облегчил ход дознания, признал вину в полном объеме, раскаявшись в содеянном (л.д. 40-43), кроме того, у него на иждивении находится (...) (л.д. 103).

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же на условия жизни его семьи (л.д. 102).

С учетом всех перечисленных обстоятельств дела, суд считает, что исправление ФИО1 скорее будет достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи УК РФ. 

Принимая во внимание, что приговором Славянского городского суда Краснодарского края от 25.07.2018 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к наказанию виде лишения свободы условно сроком на 1 год с испытательным сроком 1 год с возложенными на него дополнительными обязанностями, суд считает необходимым, с учетом разъяснений данных положением п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" оставить его исполняться самостоятельно. 

В соответствии с положением ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа с наказанием в виде лишение свободы исполняется самостоятельно. 

Поскольку ФИО1 не является лицом больным наркоманией, отсутствуют основания для применения положения ст. 72.1 УК РФ при назначении ему основного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства, который исполнять самостоятельно. 

Приговор Славянского городского суда Краснодарского края от 25.07.2018 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде одного года лишения свободы условно с испытательным сроком на один год с возложенными на него обязанностями не менять места постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц, трудоустроиться, исполнять самостоятельно. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району). ИНН 

<

***>, КПП: 234901001, л/с 

<

***>, БИК 040349001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодара, р/с 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, ОКТМО 0364510103645000, по коду БК 188 1 16 21050 05 6000 140 местный бюджет.

Срок наказания назначенного по приговору Славянского городского суда Краснодарского края от 25.07.2018 г. исчислять с 07.08.2018 года. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 0,57 г. наркотического средства производного N-метилэфедрона в полимерном пакете находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району (л.д. 78, квитанция (...)), расположенной по адресу: 

<

...>. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна 

Судья: Завгородний С.Г.

Согласовано: 

Судья: Завгородний С.Г.